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“PER MIRATIMIN I PAKETES SE UDHEZIMEVE TE PROVES FINALE NE
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Né mbéshtetje t€ ligjit me Nr.80/2015 “Pér arsimin e lartédhe kérkimin shkencor né&
institucionet e arsimit t& larté n€ Republikén e Shqipérisé”, neni 37/1, neni 38, pika 1/d,
Statutin e Universitetit t&¢ Shkodrés “Luigj Gurakuqi” daté 02.03.2018 neni 17, pika 1, pika
6/r, Senati Akademik né mbledhjen e radhés t& datés 22.11.2019.

VENDOSI:

1. Miratimin e Paketés sé¢ Udhézimeve t& Provés Finale n& Universitetin e Shkodrés
“Luigj Gurakuqi” (sipas materialit bashkangjitur).

2. Ky vendim hyn né fugi menjéheré

KRYETARI I SENATIT

Prof. dr. Adem BEKTESHI
Konceptoi: Sekretarc e SA AL % (
PrOf.aS.dr.Mi;j}lg[Zy AN




REPUBLIKA F SIIQIPERIST,
Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakugqi”

Nr " prot Shkodér me AL #7146/ ¢

PAKETA E UDHEZIMEVE PiER PROVEN FINALE
(Programet Master)



1. Hyrje

Pér t€ fituar diplomén e studimeve master studentét q& ndjekin programet Master Profesional
dhe Master Shkencor, pas pérmbushjes s& t& gjitha detyrimeve (& parashikuara né programin e
studimeve, duhet t'1 nénshtrohen edhe provés finale (mbrojtjc & (emés s& diplomis) Kjo
paketé pérmban udhézime pé provedutal e pégalitjes, 18 udhhegjes, & monilorimit, t&
prezantimit dhe t& vler&simit t& punimit t& diplomés; pérmban pérgjegjésité e secilés palé q&
pérfshihet n& realizimin e késaj veprimtaric.

2. Pérgjegjésité e paléve t€ pérfshira né progesin e provés linale
2.1. Pérgjegjésité e strukturave t&€ USH

a T€ mbéshtesé njesite baze pér zhatimm e udhézimeve @ pérgatities dhe t& mbrojtjes s8
punimit t& provés finale.

b. Té mbikéqyré veprimtaring e njesive baze pér provén finale.

¢. T'u ofrojé studentéve mbéshtetien dhe kushtet e nevojshme pér realizimin e punimit té
provés finale.

2.2. Pérgjegjésité e njesise baze pér provén finale

a. T€ pércaktojé llojet e punimeve té diplomés sipas specifikave t& programit master.

b. T& pércaktojé progedurat e pérgatities dhe t& mbrojtjes sé punimit t& diplomés né rregulioren e
programit t& studimit.

¢. 1€ Laitojg ¢do vil nje lis me (emat g¢ jand né studim né fushat & mbulong
programet e studimeve master.

d. Té garantojé se temat e propozuara jané té pérshtatshme pér fitimin e diplomés.

f. '['€ miratojé udhéheqés t& punimit t& diplomés nj& pedagog t& USH, ose njé bashk&punétor i
USH i kategorise Profesor ose gradés shkencore Doktor & &shté njohés dhe kontribues i
fushés nga e cila &sht# pérzgjedhur punimi g€ ai do t& udhéheqg.

8. T€ kujdesset se t& gjithé studentét kané udhéheqésin e punimit t& diplomés.

h. T& percaktojé numrin maksimal t& studenteve pér njé udhsheqés.

1. T¢é miratojé temat dhe udhéhegésit e punimeve t& diplomés.

J. Té garantojé se diplomant&t i plotésojné standardet pér t& kryer punimin.

k. T€ interesohet pér t’u siguruar kandidatéve konsulencén e nevojshme.

I. Té garantojé se pér zhvillimin e tezés zbatohen standardet e kérkimeve shkencore.



m.TE shqyrtojé raportet e progresit t& paraqitura nga studentét dhe udh&heqésit dhe (8
garantojé€ se udhéheqési/t ka/kané kontakt t& rregullt me studentin.

n. T’ua béje t& njohura udhézimet pérkatése té gjithé studentéve.

2.3. Pérgjegjésité e udhéheqésit

a. T€ garantojé se do t& zbatojé t& gjitha rregullat ¢ udhtheqjes s¢ punimit 1& diplomés

b T8 japd mbéshletjen akadenike dhe konsuleucén ¢ nevojshune g& Ui mundésojé kandidatit
t¢ arrijé standarde & larta t8 punimit: ndihmén pé& lounulimin e titullil, pergatitjen e
platforings s& punimit, rekomandimin e literaturés dhe t& bunmeve t& ifotnacionit,
konsulencén pér pergalitien e punimit etj. Udhghegés: ka pérgjegjésing t& vetédijésojs
studentin pér rrezikun e falsifikimeve dhe (& plagjiaturés.

. T¢ mbajé takime t& rregullta me studentin pé kousulencd dhe pEr t¢& qené ne dijeni té
ecurisé s¢ punimit.

d. 'T€ vlerésojg rregullisht progresin e studentit.

e. T€ ndihmojé studentin pér pérgatitien e prezantimit t& punimit t& tij para Komisionit t&
VlerBsimit

f. T& b&jé vérejtiet e duhura brenda kohés sé caktuar dhe né koh&n e mbrojtjes &
konfirmojé se punimi i plotéson standardet e kérkuara pér fitimin e diplomés.

2.4. Pérgjegjésité e studentit

a. T€ njohe rregullat e progedurave t& provés finale.
b. T& zbatoj& standardet shkencore dhe etike t& parashikuara p&r provén finale.

3. Llojet e provés finale

Prova finale &shté njé punim népérmjel (€ cilit studenti demonstron kompetencat térésore pér
zotérimin & diplomés master. Ajo mund (8 jetd,

a. dosje profesionale,

b. projekl zbatimi,

¢. demonstrim profesional,

d. tezé e kegrkimit

4. Progeciura ¢ propozimit té punimit t& provés finale

a. NE fillim t€ semestrit t& par t& vitit t& fundit pér programet Master, studenti duhet t’]
dor&zojé propozimin pér punimin e diplomés struktures drejtuese t& programit.

b. Propozimi pér punimin e diplomés paraqitet me njé formular t& vecants, i cili merret te
koordi natori i programeve Master ose prané& struktures drejtuese t& programit.

¢. Struktuxa drejtuese e programit, 10 dits pas datés s& caktuar pér dorézimin e propozimeve,
shqyrton pérshtatshméring e propozimit me kérkesat pér provén finale dhe miraton
udhéheqésin e punimit t& diplomés.



d. N& 1asle (8 jashtézakonshme, kandidati mund t& kérkoj& ndérrimin e udhheqésit t& punimit
t& diplomé&s. N& keto raste, struktura drejtuese t& programit, merr vendim pas 15 ditésh nga
paraqitja e kérkesés.

S. Struktura ¢ punimi( (8 provés finale

3.1. Struktura e punimil péreaktohet nga secila njési & mbulon programin né p&rputhje me
specifikat e fushés.

5.2. Struktura e tezés sé kérkimit
. Puniimd shikencor 1 diplomds duhe( (8 pérbshet nga kéto pjeseé ki yesorce,

¢ Permbledhje shqip
¢ Abstrakti anglishit
@ Tabela e pérmbajtjes
o Studimi
Bibliografia
Shtojca
b. Struktura e detajuar e punimit t diplomés pércaktohet sipas specifikave t& programeve té
studimit.
¢. Studenti dorézon dy kopje t& printuara dhe kopjen dixhitale
3.3. Kérkesa teknike pér tezén

A. Formati

Punimi i tezés s¢ diplomés duhet t& respektojé kérkesat e formatit. Nése punimi nuk
prezantoh et sipas formatit & kérkuar, ai nuk pranohet deri sa t& plot&schen té gjitha kérkesat e
formatit.

° Abstrakti ng shqip dhe e rekomandueshme né anglisht t& Jjeté jo mé pak se 200 fjalg.
Pérdoret madhésia 10-she e shkronjave. Kjo duhet t'u mundé&sojé lexuesve t& kuptojné si
gshté trajtuar ¢&shtja né studim.

*  Abslakli ng anglisht 8slité kétkesé e slandardeve ndérkombetare.

B. Punim i i tezés

* Purzimi pér diplomén MP t& ket&, si rregull, jo mé pak se 25 fage kompjuterike; pér
dipEomén MSH jo mé pak se 30 fage kompjuterike.

o Llojiiletrés t& jet& format A4.

® Materiali duhet t& shtypet vet&m nga njéra ané e letrés.



“,

° T& gjitha kopjet e studimit duhet t& jend t& shtypura me kompjuter, t& printuaia qurté
dhe té jené t& lexueshme lehtésisht. Doréshkrimet nuk pranchen.

® Teksti shtypet me hapésirg njé e gjysém ndérmijet radhéve. Hapésira njéshe pérdoret
P& plrgalijen e tabelave & gjata, ekstrakteve, shénimeve, shpjegimeve t& gjata,
bibliografisg.

® Lloji i shikiiil duhel (8 jeté Times Neé Roman. Masa ¢ shkronj&s né tekst duhct t&
jelé 12-she.
e Tabelat dho figurat t& pérfshihcn ué tekst, ato 18 vendosen né qendér & fages, brenda

marxhinave. Cdo tabele/figure | duhet vendosur njé numér referimi me shifér arabe
Numui I tabelés/(guies duliet (¢ ndjeké numrin e lapitullit t& ctlit i pérket.

C. Materialet shogéruese

Nése teza pérmban materiale shogéruese (€ tilla, si: CD/DVD ose USB kompjuteri, video ose
kaseta, ot]., q& jan& nj& pjesé e 18nddsishme e punimit, ato duhet t’i bashkéngjiten punimit,

6. Etika e kérkimit

o

o]

[ 3+]
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Punimi duhet t& jené puné origjinale e kandidatit.

T¢ gjitha citimet nga punimet e t& tjeréve t& vendosen né thonjéza dhe t& shénohet
burimi.

Nése pasazhet e marra nga t& tjerét jang mé t& gjata se pesé radh& nuk futen né
thonj&za, por shénohet referenca pér to. _
Sqarimet ¢ mundshme t& kandidatit duhen futur ng kllapa katrore.

Nése burimi origjinal nuk gjendel, por buthini &shté permendur ne mjé dokument
tietér, atéheré t& dy dokumentet, burimi ori ginal dhe burimi dytésor t& shénohen.

Udhgheqggsit t& sqarojné q& né fillim t& punés se asnj€ lloj mashtrimi, falsifikimi dhe
plagjiature nuk do té tolerohet.

Sirregull studenti duliet te perdore referime nga libraria digitale.

Mbro jtja dhe vierésimi i punimit t& diplomés

7.1. Mbrajtja e punimit

Mbrojtj a e punimit duhet:

T& vler&sojé formimin e diplomantit pér fushén dhe interesat e tij kérkimore.

T& kon€irmojé se punimi i prezantuar &shts puné e kandidadit dhe pérbén nj& kontribut pér
fushén pérkatése

Mbrojtj a e punimit &shté publike

Proceduara e mbrojtjes s& punimit t& diplomés pérfshin:



rx‘

1. Paragitjen e périmbledhur & punimit nga diplomauti pér 10-15 minuta.
Pyetje dhe pérgjigje rreth punimit nga Komisioni i Vlerésimit.

Vieresimi me shkrim nga oponenti (regensuesi)

oW

Vierégsimi i Komisionit t& Vlerésimit.

7.2. Vlerésimi i punimit
7.2.1. Ngritja e Komisionit t¢ Vlerésimit

Komisioni i viersimit & punimil @ diplomés propozohet nga Pérgjegjesi 1 njésisd bazé (o
programit pérkatés dhe miratohet nga Pérgjegjési i njesisé kryesore. Komisioni pérbéhet nga tre
pedagogé & USH ose specialisté t& fushés q& jané bashképundtors t& USH. Anitarét e
Komisionit t& Vlerésimit duhet t& jons me tiuj t& katcgotisé Prolesor vse gradé shkencore
Dokior,

7.2.2. Kriteret e vlerésimit

Pér vlerésimin ¢ punimit (& diplomds anglarél ¢ Komisionit té Vlerdsimit duhet t& mbajng
parasysh kéto kritere:

* demonstrimin e njé vetédije profesionale ng trajtimin e temés sé&
zgjedhur; pérdorimin e metodologjisé shkencore dhe té instrumenteve té
kérkimit; origjinalitctin e punimit;

¢ dobiné e punimit;

° cil&sing e t& shkruarit (respektimi i stilit shkencor t& t& shkruarit,
respektimi i rregullave t& drejtshkrimit);

° paragitien e qarté dhe formimin ¢ njé térésie koherente; (respektimi i
kérkesave (& formatit dhe kérkesave teknike);

o cil&siné e prezantimit.

7.2.3 Vler&simi i punimit t& diplomé&s b&het me sistemin e pikéve si mé poshts:

Shkalla e pikéve Pérshkrimi i
notés
95-100 10
85-94 9
75-84 3
65-74 7




55-64 6

45-54 5

145 4

Vietesimi i punimit te mbrojtjes jepen nga komisioni ne fund te mbiojjes.

1.3, Mosmarréveshijel e komisionit

Kur ka mosmarrtveshje midis anétaréve (& Komisionit t& Vlerésimit pér pérmbushjen ¢
standardeve té punimit, vendimi merret me shumice votash.

Miratuar nga Scnati Akademik I USH Vendimi Nr., . daté 2019

Kryetari i Senatit




Gt

PROJEKT PROPOZIM PER PROVEN FINALE

1. I8 dhiéna (& pérgjithshme

Cmri § studentil.

Programi i studimit-

2. Lloji i punimit te provés finale

Tezé kirkimi t& mirfillie

®

a. Projekt kérkimi

b. Dosje kérkimi

¢. Seri esesh

d. Tezé kérkimi t& zbatuar
e. Projckt zbatimi

. Dosje profesionale

i. Deunonsirim profesional

3. Titwlli i punimit

4. Udhéheqési i propozuar

Erri, rmbiemri:

Titulli/ Grada:

Fusha e ekspertizés:

Institucioni ku punon:

Adresa e kontaktit:




Kriteret e vleresimit

Nr. Kriteret e vlerisimit

1. | Demonstrimi i njé vetédije profesionale né trajtimin e ¢éshtjes s& zgjedhur
(péreaktimi i qarté i ¢&shtjes kérkimore, pérputhja e trajtesés me temén, pérshkrimi dhe

analiza ¢ thellé rezultateve, paraqitja e pérfundimeve dhe rekomandimeve)

2. | Pérdorimi i metodologyisé shkencore dhe i instrumenteve t6 kérkimit (pEreaktimi i
detyrés shkencore né pérputhje me temén, pércaktimi i hipotezave ose i pyetjeve
kérkimore, pércaktim i subjekteve, i kampionit, pérzgjedhja ¢ metodave dhe e

instrumenteve t&€ pérshtatshém)

3. | Origjinaliteti i punimit (formulimi origjinal i temés, keédvéshtrimi origjinal i temés,

struktura origjinale, rezultate dhe analiza origjinale)

4. | Dobia e punimit (dobia e punimit pér zhvillimin ¢ teoris€, pér zbatimin né praktiks,

pér studime t& métejshme)

Sheshi 2 Prilli, Shkodér, +355 (22) 800 651, http://www.unishk.edu.al, info@unishk.edu.ai
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3. | Cilésia e té shkruarit (respektimi i stilit shkencor t8 18 shikruari( dhe i rregullave t&
drejtshkrimit)

6. | Paragitja teknike (respektimi 1 kérkesave tekuike (8 [ormatit {8 punimit)

7. | Cilésia e prezantimit (komunikimi me audiencén, ekspresiviteti, pérdorimi i mjeteve)
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